
 

 

 

2023年２月吉日 

お 客 様 各 位 

 

代金取立手数料、入金小切手取立手数料 

および手形・小切手発行手数料の改定について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

紀北信用金庫は、2022年 11月の手形・小切手の電子交換所運用開始にともない、

2023年４月３日から、代金取立手数料、入金小切手取立手数料および手形・小切手

発行手数料の改定を行いますので、お知らせします。 

弊金庫では、今後もお客様にご満足いただけますように、より一層のサービスお

よび利便性向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

記 

 

１．改定理由 

（１）代金取立手数料、入金小切手取立手数料 

全国の手形交換所が廃止となり電子交換所に統一されたため、手数料区分

を変更するとともに、料金の改定を行います。 

（２）手形・小切手発行手数料 

政府および全国銀行協会が 2026年度中に「紙手形・小切手の全廃」を目標

としており、手形・小切手の取扱いが減少するなかでサービスの安定供給

を行う目的から料金の改定を行います。 

 

２．代金取立手数料、入金小切手取立手数料の改定について 

（１）改定日 2023年４月３日（月） 

（２）改定内容 

代金取立手数料について 

変更前 変更後 

お取引区分 手数料 お取引区分 手数料 

当金庫同一店内 無料 当金庫同一店内※1 無料 

 

 

同一     

手形交換所内 

当金庫本支店 

あて（代手） 

 

無料 

 

 

 

電子交換 

 

 

当金庫本支店 

あて 

 

 

 

330円 

当金庫本支店 

あて（商手） 

 

440円 

他行あて（代手） 220円  

 

 

他行あて 

 

 

 

660円 

他行あて（商手） 440円 

同一      

手形交換所外 

当金庫本支店あて 440円 

他行あて（普通） 660円 

他行払至急扱い 880円 個別取立※2 1,100円 

※１．本店・中井支店の２店舗間については、同一店内扱いとなります。 

※２．電子交換所不参加の金融機関宛てが対象となります。 



 

入金小切手取立手数料 

変更前 変更後 

お取引区分 手数料 お取引区分 手数料 

当金庫同一店内 無料 当金庫同一店内※1 無料 

  

同一        

手形交換所内 

当金庫本支店 

あて 

 

無料 

 

 

電子交換 

 

当金庫本支店 

あて 

 

 

330円 他行あて 無料 

同一手形交換所外・

参加交換所内 

当金庫本支店あて 無料  

他行あて 

 

660円 他行あて（普通） 無料 

個別取立、他行払至急扱い 880円 個別取立※2 1,100円 

※１．本店・中井支店・古戸支店の３店舗間については、電子交換所利用による取立を実施せ

ず、振替処理を行いますので、同一店内扱いとなります。 

※２．電子交換所不参加の金融機関宛てが対象となります。 

 

 

 

３．手形・小切手発行手数料の改定について 

（１）改定日 2023年４月３日（月） 

（２）改定内容 

手形・小切手発行手数料 

変更前 変更後 

お取引区分 手数料 お取引区分 手数料 

小切手発行手数料（1冊 50枚） 1,100円 小切手発行手数料（1冊 50枚） 5,500円 

約束手形発行手数料（1冊 50 枚） 1,100円 約束手形発行手数料（1冊 50 枚） 5,500円 

為替手形発行手数料（1冊 25 枚） 1,100円 為替手形発行手数料（1冊 25 枚） 5,500円 

マル専手形（1 枚につき） 550円 マル専手形（1 枚につき） 1,100円 

自己宛小切手（1枚につき） 550円 自己宛小切手（1枚につき） 1,100円 

 

 

以 上 

【お問い合わせ先】 

 紀北信用金庫 業務課 

TEL 0597-23-2341 


